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Marian Wierzbicki   

Prezes Stowarzyszenia „DOM” 

W 2014 roku mija 10 lat istnienia i działalności Stowarzyszenia 

DOM. Był to czas wytężonej pracy, wypracowywania metod 

pracy z bezdomnymi oraz budowania bazy materialnej dla 

prowadzonego przez Stowarzyszenie Ośrodka „Pomocna 

Przystań”. Działalność stowarzyszenia i ośrodka od początku 

wspierali sympatycy i przyjaciele. Należy wymienić tutaj zarówno 

przedstawicieli samorządu i władz miasta i powiatu, instytucji, 

służb, licznej już grupy sponsorów i darczyńców, jak i ofiarnych gnieźnian. Od początku 

działalności spotykaliśmy się także z ogromnym wsparciem gnieźnieńskiego kościoła, 

wspierał nas JE Ks. Abp Prymas Polski Senior Henryk Muszyński, nieoceniony Caritas 

Archidiecezji Gnieźnieńskiej, proboszczowie … Wiele zawdzięczamy zaangażowanym 

mediom gnieźnieńskim ale też samym bezdomnym, którzy swoją pracą przyczynili się do 

rozwoju naszego ośrodka. 

 Za 10-letnią pomoc i  wsparcie w naszej pracy składam wszystkim serdeczne 

podziękowanie. 

 

 

 
 

 

 

Maria Chwiałkowska-Grygiel 

Sekretarz Zarządu Stowarzyszenia „DOM” 

Bardzo szybko minęło 10 lat działalności naszego Stowarzyszenia. 

Z tej okazji zamierzamy rozpocząć wydawanie skromnego 

biuletynu, w którym dzielić będziemy się z Wami Czytelnicy 

naszymi sukcesami, trudnościami. Chcemy także przedstawiać oraz 

szukać rozwiązań trudnych problemów społecznych takich jak 

bezdomność, problemy uzależnień, biedy i nieporadności życiowej. 

Mam nadzieję, że Biuletyn spotka się z Waszym życzliwym przyjęciem. Jego pierwszy numer 

z racji naszego jubileuszu poświęcony jest przede wszystkim prezentacji naszej działalności i 

osiągnięć. Stowarzyszenie DOM powstało w dniu 16 VIII 2004 r. z oddolnej inicjatywy osób 

bezdomnych z Marianem Wierzbickim na czele, który poznał to ciężkie życie i środowisko. 

Udało mu się je zmobilizować do działania i doprowadzić do założenia Stowarzyszenia 

DOM. Potem to już wielki wysiłek i praca samych bezdomnych przy wsparciu wielu 

życzliwych osób. Dziś to wspólne dzieło naszego miasta i powiatu. 

 Zapraszam Wszystkich do lektury. 
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POWIATOWE STOWARZYSZENIE NA RZECZ POMOCY 
BEZDOMNYM I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ W GNIEŹNIE 

„DOM” 

Ośrodek „Pomocna Przystań 
          

    

   Figura dar  
      Schronisko, ul. Pocztowa 6       o.o. Franciszkanów      Schronisko, ul. Kawiary 40 

 

PODSTAWOWA  DZIAŁALNOŚĆ  STOWARZYSZENIA 

 POMOC OSOBOM BEZDOMNYM  

 TERAPIA  ANTYALKOHOLOWA   (dotacja Urzędu Miasta Gniezna) 

 INDYWIDUALNY PROGRAM WYCHODZENIA Z BEZDOMNOŚCI  

 PROWADZENIE PUNKTU CHARYTATYWNEGO 

 ORGANIZACJA IMPREZ INTEGRACYJNYCH DLA 

SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ – festyny rodzinne, imprezy dla 

dzieci – teren rekreacyjny i Rodzinny Ogród Zabaw 

„Marianówka” 

 AKTYWIZACJA ZAWODOWA BEZDOMNYCH (PUP, ZDZ Poznań, Warsztat remontowo 

- usługowy Stowarzyszenia DOM 

 TERAPIA PRZEZ SZTUKĘ – Warsztat artystyczno - rzemieślniczy 

 

       

     Pawilon warsztatu             Kopia Groty MB z Lourdes         Praca w ogrodzie przy 
remontowo-usługowego               na terenie Kawiar              schronisku na Kawiarach 
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Ośrodek „Pomocna Przystań” 

Schronisko  „Pomocna Przystań”,   ul. Pocztowa 6 

Stowarzyszenie DOM otworzyło 9 września 2005 r. pierwszy dom przy ul. Pocztowej 

6 dla 25 (zimą do 35) bezdomnych z terenu miasta i powiatu gnieźnieńskiego.  Budynek od 

PKP pozyskano dzięki władzom miasta i szczególnemu zaangażowaniu ówczesnego 

Prezydenta Miasta Jaromira Dziela. Po wyremontowaniu budynku i zagospodarowaniu 

przyległego terenu, zaadaptowano dla potrzeb schroniska. Dokonano tego przede wszystkim 

pracą samych bezdomnych, którzy nie szczędzili trudu i poświęcenia. Schronisko ma 

charakter domu rodzinnego, w którym jego mieszkańcy stanowią wspólnotę domu. Obecnie w 

budynku mieści się także biuro Stowarzyszenia DOM. Udzielana jest tutaj wszechstronna 

pomoc osobom bezdomnym i potrzebującym. Skorzystały z niej setki osób, w tym przeszło 

300 osób bezdomnych. Szereg prac remontowych wykonanych w ciągu 10-lat to przede 

wszystkim nowa elewacja, remont dachu, nowa instalacja CO, wymiana  okien i drzwi, 

urządzenie punktu charytatywnego, adaptacja i wyposażenie pomieszczeń wewnątrz. Prace te 

były możliwe dzięki pomocy władz miasta, Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej z dyr. Ks. 

Jackiem Dzielem, wolontariatu Banku BPH, ZDZ Poznań, przewodniczącej RM Marii 

Kocoń, radnego Ryszarda Niemanna, radnego RP Roberta Gawła oraz innych sponsorów, 

przyjaciół ośrodka. Ogromną pracę i swój wkład włożyli tutaj sami bezdomni pod kierunkiem 

ich kierownika i prezesa Mariana Wierzbickiego, który z nimi tu zamieszkał. Przez ten czas 

pomagało nam zaangażowanie i życzliwość instytucji i służb oraz mediów gnieźnieńskich. 

 

Uroczyste otwarcie i poświęcenie schroniska            Odpoczynek mieszkańców – schronisko 
  przez JE Abp. H. Muszyński, w obecności                                      na Pocztowej 
 Prezydenta Miasta Jaromira Dziela, Starosty  
Jacka Kowalskiego i Przewodniczącego  
                 RM Roberta Gawła 

 

Filia schroniska „Pomocna Przystań - Kawiary”,   ul. Kawiary 40 

Od lutego 2007 roku posiadamy także w Gnieźnie filię naszego schroniska. Dzięki 

przychylności Prezydenta Miasta Jacka Kowalskiego i władz miasta otrzymaliśmy w 

użytkowanie od Spółki „Urbis” budynek z rozległym terenem rekreacyjnym i ogrodowym. 

Filia Kawiary może pomieścić 20 osób (w okresie zimowym do 30 osób). Na terenie 

schroniska realizowane są takie same programy jak w schronisku przy ul. Pocztowej a do tego 

dzięki przyległemu terenowi rekreacyjnemu organizowane są tu liczne imprezy integracyjne. 

Dla społeczności lokalnej otwarto Rodzinny Ogród Zabaw „Marianówka”.  

Otrzymany budynek został zaadoptowany i przez 7 lat mieszkańcy dbają o niego jak o 

swój dom rodzinny. Przeprowadzane są bieżące remonty oraz zagospodarowano uprawiany i 
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rozwijany wciąż ogród warzywny.  Od podstaw został także przez nich wykonany duży teren  

rekreacyjny z myślą o organizacji imprez dla dzieci, rodzin i społeczności lokalnej. 

 

   
 Prace wiosenne na         Nasza bryczka i klacz Hela                     Będzie zimą kapustka 
      Kawiarach 

 

    
Dzieci w „Marianówce” 

 

Terapia  antyalkoholowa 
 

W schronisku realizujemy od 10 lat program „Terapii i reintegracji osób 

bezdomnych uzależnionych od alkoholu”. Pomysłodawcą programu terapii w 2004 r.  była 

radna miejska Beata Tarczyńska. Do dziś program ten dzięki życzliwości Prezydenta Jacka 

Kowalskiego i Rady Miasta Gniezna jest kontynuowany w ramach realizacji zadania 

publicznego dotowanego przez Urząd Miasta Gniezna. Program rozwija się także dzięki 

ścisłej współpracy z Wiceprezydentem Rafałem Spachaczem, z Wydziałem Usług 

Społecznych UM pod kierownictwem dyrektor Renaty Góralczyk – Zielonki oraz Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej z dyrektor Hanną Adamczak (wcześniej z dyr. Wandą 

Kujawą). W ramach tego zadania zatrudniamy lekarza, psychologa, pielęgniarkę, dwie 

terapeutki i pięciu opiekunów. Odbywają się po 2 godziny zajęć terapeutycznych tygodniowo 

na każdym ze schronisk, w których biorą udział wszyscy mieszkańcy ośrodka. Raz w 

tygodniu dwugodzinne dyżury odbywają lekarz psychiatra i psycholog. Nasi podopieczni 

mają zapewnioną też codzienną podstawową opiekę pielęgniarską. Niezmiernie istotną rolę w 

programie terapeutycznym odgrywa współpraca z Wojewódzkim Szpitalem Dla Nerwowo i 

Psychicznie Chorych Dziekanka i Szpital Miejski oraz służby – Policja, Straż Miejska i Straż 

Pożarna.  

W codziennych problemach i trudnościach fachową i życzliwą pomoc świadczą 

opiekunowie ośrodka.  
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Indywidualne programy wychodzenia z bezdomności 
 

Programy te realizowane są poprzez terapię, pracę na ośrodku, pracę zawodową oraz 

zamieszkanie w mieszkaniu rotacyjnym. W ramach tych programów ważną rolę odgrywa 

także współpraca z pracownikami socjalnymi MOPS w Gnieźnie oraz pomoc finansowa tej 

instytucji przy pełnym usamodzielnianiu się. Ostatni ważny element programów wychodzenia 

z bezdomności jakim jest mieszkanie rotacyjne pozyskano dzięki Urzędowi Miasta Gniezna. 

Przeznaczone jest dla osób mających już pracę, po terapii antyalkoholowej, którzy pod 

ograniczonym nadzorem przystosowują się do pełnej samodzielności. Od 2007 r. w ramach  

indywidualnych programów usamodzielniło się blisko 40 osób.  

 

  
 

Z radością podopieczni remontują                   Pierwszy szczęśliwy mieszkaniec Pan Mariusz 
mieszkanie rotacyjne 
 

 

 

Prowadzenie Punktu Charytatywnego 
 

Praktycznie od początku istnienia Ośrodka „Pomocna Przystań” działa przy ul. 

Pocztowej  Punkt charytatywny, na który składają się: punkt wydawania odzieży i jedzenia 

oraz łaźnia i pralnia dla osób bezdomnych spoza schroniska, którym udziela się pomocy 

doraźnej. Wydaje się tutaj żywność i odzież pozyskaną z darów a także odpracowywany 

przez mieszkańców w piekarni chleb. Z punktu korzysta dziennie średnio 20 osób a pomoc 

organizowana jest także dla ubogich rodzin i seniorów. W punkcie charytatywnym cała 

obsługa  należy do naszych podopiecznych. Tutaj najpełniej realizuje się hasło naszego 

ośrodka „Pomagamy sobie, pomagając innym”. Nasi podopieczni pomagają tutaj także w 

przyjmowaniu nowych bezdomnych do schroniska – kąpiel, wymiana odzieży, przyniesienie 

posiłku i dyżurowanie w nocy w pokoju interwencyjnym. 
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Organizacja imprez integracyjnych 
 

W ramach programu integracji społecznej, razem z naszymi mieszkańcami, kadrą 

ośrodka i sponsorami realizujemy wiele spotkań integracyjnych. Tradycją wpisaną już w 

miejski kalendarz imprez stały się takie imprezy jak spotkania opłatkowo-noworoczne 

naszych podopiecznych z Prymasem Polski oraz władzami miasta i powiatu, 

parlamentarzystami i darczyńcami Stowarzyszenia, odbywającymi się tradycyjnie w sali 

Parafii Farnej. 

 

 
 

                   Opłatek z Prymasem                                       Opłatek z Prymasem 
          Ks. Abp Henrykiem Muszyńskim                     Ks. Abp Józefem Kowalczykiem 
 

Drugą od wielu lat organizowaną imprezą integracyjną stowarzyszenia jest festyn 

rodzinny „Dzień Dziecka – bawmy się razem” przeznaczony szczególnie dla dzieci ze 

środowisk ubogich a także z okolicznych osiedli. Oczekują na nich liczne atrakcje, pokazy, 

zawody sportowe oraz poczęstunek.  

 
„Dzień Dziecka - bawmy się razem” – festyn            Pomoc na festynie naszych przyjaciół   
                           na Kawiarach.                                             z wolontariatu Banku BPH. 

 

Z wielu innych imprez jakie organizujemy należy także wymienić takie jak: „Pyra z 

gzikiem”, spotkania ze stowarzyszeniem Amazonki, spotkanie z dziećmi niepełnosprawnymi 

ze Stowarzyszenia Maki, i inne. Od zeszłego roku realizujemy program finansowany przez 
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Urząd Miasta Gniezna „Zdrowi-Mądrzy-Kreatywni” przeznaczony dla dzieci z trudnościami. 

Gościliśmy też wielokrotnie dzieci w ramach półkolonii, dzieci z Domu Dziecka, 

organizowaliśmy spotkania z kombatantami i emerytami oraz bardzo ważne dla naszych 

podopiecznych spotkania z ich rodzinami. We wszystkie te działania organizacyjne aktywnie 

włączają się nasi bezdomni. Od 2007 roku w sumie zorganizowanych zostało 48 imprez. 

Wszystkie nasze imprezy odbywają się na terenie rekreacyjnym przy schronisku na ul. 

Kawiary pieczołowicie od lat przygotowywanym i rozbudowywanym przez naszych 

podopiecznych. Na tym terenie powstała z okazji V-lecia Stowarzyszenia kopia groty MB z 

Lourdes. Powstało oczko wodne, małe rozarium, ogrodzono teren, powstało szereg 

elementów małej architektury ogrodowej wykonanej przez nasz warsztat remontowo-

usługowy.  

 

      Nasi podopieczni w wykonanjej przez                   Rodzinny Ogród Zabaw „Marianówka” 
          siebie kopii groty MB z Lourdes 
  

 

               Kawiarenka „Pod klonami”                                        „Pierwsza dama” Kawiar  
                                                                                                    Maria Chwiałkowska-Grygiel 
 

 

W roku 2013 powstała Kawiarenko pod Klonami” a w 2014 r. powstał z myślą dla 

społeczności lokalnej Rodzinny Ogród Zabaw „Marianówka” oraz uporządkowano teren 

rekreacji sportowej. Powstał także mini zwierzyniec, stajnia dla dwóch koni, stanowisko dla 

świnek wietnamskich i gołąbnik (dla potrzeb zooterapii). 
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 W ramach programu integracji społecznej podopiecznych z obu schronisk odbyły się 

także wyjazdy na pielgrzymki do Częstochowy (2x), Lichenia (2x), Łagiewnik, Bolechowa i 

Słupcy. Zorganizowano także wyjazdy 

rekreacyjne do Powidza, do skansenu w 

Dziekanowicach, na imprezę plenerową w 

Wiekowie, byliśmy zapraszani przez 

Pielgrzymki do Częstochowy i Lichenia ze 
Śp. Ks. kan. Zenonem Rubachem naszym 

opiekunem duchowym 
 

zaprzyjaźnione organizacje na festyny do Dębna i Czerniejewa. 

 
 

Aktywizacja zawodowa bezdomnych 
 
Warsztaty Stowarzyszenia 

Przy schronisku, wysiłkiem bezdomnych i Stowarzyszenia powstały warsztaty: 

usługowo-remontowy i artystyczno-rzemieślniczy, gdzie nasi podopieczni pracują 

zarobkowo, oraz rozwijają swoje uzdolnienia artystyczne. Wyposażenie warsztatów było 

możliwe dzięki dotacjom konkursowym Urzędu Miasta Gniezna, Starostwa Powiatu 

Gnieźnieńskiego, Urzędu Wojewody Wielkopolskiego oraz Ministerstwa Pracy i Polityki 

Społecznej (FIO). Pomagali nam także liczni darczyńcy i sponsorzy. Obecnie działa ślusarnia,  

   Pawilon warsztatu remontowo-usługowego                         Wnętrze warsztatu 
 

stolarnia, brygada remontowa oraz warsztat artystyczno-rzemieślniczy. Otrzymujemy różne 

zamówienia na prace porządkowe, remontowe, ogólno-budowlane, stolarskie, ślusarskie i 

inne. W ramach integracji społecznej nasi mieszkańcy wykonują także wiele prac 

społecznych dla dobra miasta i zaprzyjaźnionych instytucji publicznych i stowarzyszeń. 
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  Efekty pracy naszych podopiecznych w warsztacie artystyczno -
rzemieślniczym  
 (model statku Stanisława, rzeźba w drewnie Ś.p. Rysia, obraz w 
temperze Arkadiusza, malowidło na szkle Halinki )  
 

 

Warsztat artystyczno-rzemieślniczy może pochwalić się wieloma 

pracami (obrazy olejne i w temperze, wiele malowideł na szkle, 

rzeźby w drewnie 

itd.). Prace te 

wystawiane były na 

wielu wystawach zarówno o zasięgu 

regionalnym jak i ponadregionalnym.  

 

Wernisaż naszego podopiecznego Arka L. 
„Arkadiusz i jego konie” 
 

 

Kusy Zawodowe 

Dzięki współpracy z PUP w Gnieźnie mieszkańcy biorą udział w różnych programach 

przygotowania zawodowego. Wzięło w nich udział w sumie kilkanaście osób. Część z tych 

kursów odbywała się na terenie naszego ośrodka o naszych warsztatów. Od stycznia 2009 r. 

nasi podopieczni biorą także udział w szkoleniach i kursach przygotowania zawodowego w 

ramach programu unijnego koordynowanego przez Zakład Doskonalenia Zawodowego w 

Poznaniu. Odbyły się kursy na glazurnika, malarza-tapeciarza, kursy ogrodniczy, kucharski, 

ogólnobudowlany, pracownika małej gastronomii, Wszystkie zajęcia praktyczne odbywały się 

na terenie naszych warsztatów i domów. 
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Kurs komputerowy – oj ciężko było !                    Kurs kucharski – część praktyczna w kuchni 

                                                                                                            schroniska Kawiary 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kurs murarski  - zajęcia teoretyczne w świetlicy na 
Pocztowej, ale najważniejsza jest praktyka – 
izolacja budynku schroniska Kawiary 
      

Aktywizacja mieszkańców ośrodka 
 

Podopieczni, którzy ze względu na stan zdrowia lub z innych 

powodów nie mogą brać udziału w pracach warsztatów aktywizowani 

są na terenie naszych ośrodków poprzez prace porządkowe, prace w 

otoczeniu schronisk oraz w ogrodzie przy schronisku na Kawiarach. 

Mamy tam do dyspozycji duży teren ogrodowy gdzie nasi podopieczni 

uprawiają warzywa, przetwarzają je na własne potrzeby. Ważne są 

także prace przy porządkowaniu i utrzymaniu terenu 

rekreacyjnego. Część podopiecznych zajmuje się opieką nad 

zwierzętami (2 konie, 2 świnki 

wietnamskie, 2 gołębniki, 2 zarybione 

oczka wodne, pieski, kotki). Uczy to 

naszych podopiecznych systematy-

czności i odpowiedzialności za 

powierzone zadania – elementy 

zooterapii. 

Nasi „mali przyjaciele” 
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Kadra Ośrodka „Pomocna Przystań” 
 
Wszystkie działania Stowarzyszenia DOM nie byłoby możliwe bez odpowiedniej, aktywnej i 

zaangażowanej kadry. Na obu schroniskach zatrudnieni są obecnie: kierownik ośrodka 

Marian Wierzbicki, zastępca kierownika ośrodka Maria Chwiałkowska-Grygiel, pięciu 

opiekunów, pielęgniarka oraz specjaliści w ramach programu terapii. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na zdjęciu stoją od lewej: Sylwia Mróz (opiekun), Franciszek Fryca (opiekun); Renata 

Paluszczak (psycholog); Małgorzata Duszyńska (opiekun); Katarzyna Kopecka (terapeuta); 

lek. med. Rafał Kubiak (psychiatra), Joanna Kaczmarek (opiekun), Kazimiera Szperka 

(opiekun) oraz  członkowie Zarządu Stowarzyszenia DOM – Marian Wierzbicki – prezes 

Stowarzyszenia, Jan Szczepański – wiceprezes Stowarzyszenia, Maria Chwiałkowska-Grygiel 

– sekretarz Stowarzyszenia.  

Nieobecni na  

zdjęciu:  
 

 

           Dorota Chełek (pielęgniarka)      Mirosław Urbanek           Małgorzata Wajcht    
                                                                      członek Zarządu                     (terapeuta) 
 

Wcześniej pracowali u nas: Maria Kakolewska (opiekun), Józef Piechocki (opiekun), 

Joanna Stec (opiekun - pracownik socjalny), Lidia Szarmach (terapeuta), Ewa Świtała 

(opiekun), Marianna Uramowska (opiekun), Elżbieta Waszak (opiekun-pracownik socjalny), 

lek. med. Roman Serafinowski, lek. med. Beata Kordos-Danik. 
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KONTAKT: 
Ul. Pocztowa 6,  62-200 Gniezno 
Tel. +48 61 6334338 
Mail: marianwierzbicki@tlen.pl 
WWW:  http://stowdomh1.nazwa.pl 
 
 
 
 
MIEJSCE NA NOTATKI: 
 
  

mailto:marianwierzbicki@tlen.pl
http://stowdomh1.nazwa.pl/
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